Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

ПРИКАЗ

« 12 » февраля 2021 года  № 01-06/27-1
г. Вологда

Об утверждении

Положения о школьном спортивном клубе

В целях системной организации спортивной деятельности в школе, во

исполнение мероприятий дорожной карты по повышению эффективности

деятельности Управления физической культуры и массового спорта

Администрации города Вологды, утвержденной Мэром города Вологды

Воропановым С.А. 10 ноября 2020 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о школьном спортивном

клубе.

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба Езичеву

Марину Павловну, учителя физической культуры.

3. Руководителю спортивного клуба Езичевой М.П. составить план

работы спортивного клуба на текущий период 2020-2021 учебного года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по учебно-воспитательной работе Олконину Ж.Е.

Директор    Ю.В. Орсаг

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

           приказом МОУ «СОШ № 22»

от 12 февраля 2021 года № 01-06/27-1

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе

1. Общие положения

1.1.  Положение о школьном спортивном клубе (далее – Положение)

регламентирует правой статус школьного спортивного клуба (далее - ШСК),

действующего в Муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – Школа)  и

устанавливает его цели, задачи, структуру, ответственность.

1.2. Решение о создании, реорганизации и ликвидации ШСК осуществляется по

решению педагогического совета и оформляется приказом директора.

1.3. ШСК может иметь свое название, эмблему.

1.4. ШСК создается в целях активного вовлечения обучающихся в занятия

физической культурой и спортом, развития и популяризации школьного спорта, а также

разработки и внедрения передовых программ и технологий, инновационных методик с

целью развития системы физического воспитания.

1.5. Задачами деятельности ШСК являются:

вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья;

организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися;

участие в спортивных соревнованиях различного уровня, формирование команд по

различным видам спорта и обеспечение их участия в соревнованиях разного уровня;

оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных команд Школы в

создании необходимых условий для эффективной организации образовательного и

тренировочного процессов;

организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими

ограниченные возможности здоровья, девиантное поведение (состоящим на

внутришкольном профилактическом учете), привлечение их к участию и проведению

массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в спорте;

информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и

оздоровительных мероприятиях.

2. Структура ШСК

2.1.  В структуру ШСК входят спортивные секции, спортивные объединения,

школьные спортивные команды.

2.2.  Управление ШСК осуществляется его руководителем из числа учителей

физической культуры Школы. Руководитель назначается приказом директора школы.

2.3. Руководитель ШСК осуществляет взаимодействие с администрацией

Школы, спортивными организациями и учреждениями, другими ШСК.

3. Содержание работы ШСК

3.1. ШСК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с администрацией

Школы и Ученическим советом Школы и выполняет следующие функции:

организует для обучающихся, педагогических работников систематические занятия

физической культурой, спортом в спортивных секциях и командах, группах

оздоровительной  направленности;

проводит массовые физкультурно-оздоровительные мероприятия, спортивные

праздники, дни здоровья, спартакиады, соревнования;

привлекает обучающихся к общественной деятельности, как организаторов

проведения физкультурно-спортивных мероприятий через создание условий для развития

и популяризации спортивного волонтерства и судейства;

проводит работу по физической реабилитации обучающихся, имеющих отклонения

в состоянии здоровья и слабую физическую подготовленность;

устанавливает и поддерживает связи с детско-юношескими спортивными школами

и другими спортивными организациями;

размещает информацию о деятельности ШСК на сайте Школе и в официальной

группе Школы ВКонтакте;

совместно с медицинским работником Школы организует медицинский контроль

за состоянием здоровья обучающихся, занимающихся физической культурой, спортом;

принимает непосредственное участие в организации работы летних площадок,

летнего лагеря с дневным пребыванием детей;

способствует развитию самоуправления в работе ШСК;

совместно с администрацией Школы обеспечивает контроль за образовательным

процессом в секциях, оздоровительных группах, командах ШСК. Формирует сборные

команды Школы по видам спорта и обеспечивает их участие в спортивных соревнованиях.

4. Члены ШСК, их права и обязанности

4.1. Членами ШСК являются обучающиеся Школы (участники школьных

спортивных команд, члены спортивных секций и кружков), родители  и педагогические

работники Школы.

           4.2.   Члены ШСК имеют право:

заниматься физической культурой, спортом в группах, секциях, командах ШСК;

участвовать в физкультурно-оздоровительных мероприятиях, выступать на

спортивных соревнованиях, спартакиадах, физкультурных праздниках за свой ШСК;

пользоваться спортивными сооружениями и инвентарем;

носить эмблему ШСК.

4.3 Члены ШСК обязаны:

активно участвовать в работе ШСК, выполнять поручения руководителя ШСК;

вести здоровый образ жизни, укреплять свое здоровье, и регулярно заниматься

физической культурой и спортом, улучшать свою физическую подготовленность;

показывать пример организованности и дисциплинированности на учебных

занятиях, соревнованиях, принимать участие в общественной жизни, в физкультурно-

спортивных мероприятиях ШСК;

помогать руководителю ШСК в организации и проведении физкультурно-массовых

мероприятий (в том числе качестве организаторов, волонтеров и пр.).

		2021-06-25T14:57:32+0300
	Орсаг Юлия Витальевна